ПРОТОКОЛ № 2

заседания ученого совета

факультета иностранных языков

от 27.02.2023 г.

Присутствовали 18 членов совета

Повестка дня:

1. Итоги работы факультета иностранных языков в 2022 г. и задачи на 2023

год (Буренина Н. В.).

2. Утверждение плановых заданий кафедр факультета на 2023 г. (Буренина

Н. В.).

3. Профориентационная работа: о подготовке к каникулярной неделе в мар-

те 2023 г. (Сафонкина О. С.); о подготовке к Дню открытых дверей 25 марта 2023

г. (Бородина Л. В., Беспалова С. В.).

4. Организация и проведение внутривузовского этапа студенческой олимпи-

ады по иностранным языкам для студентов языковых и неязыковых специально-

стей (заведующие кафедрами, УМК).

5. Обсуждение результатов студенческого конкурса эссе на иностранном

языке (Коровина И.В., Комиссарова Н. Г.)

1. Итоги работы факультета иностранных языков в 2022 г. и задачи на 2023

год (Буренина Н. В.).

Докладывала Н. В. Буренина об итогах работы факультета иностранных

языков в 2022 г. и задачах на 2023 год. Среди основных плановых показателей

факультет отстает по выполнению ряда показателей. Первым среди них является

публикационная активность. На факультет возложено плановое задание по пуб-

ликации 113 научных статей ВАК. Не все преподавателя факультета вовлечены в

этот процесс. Предложение – с целью повышения публикационный активности

включить публикацию 1 статьи в журналах из перечня ВАК РФ обязательным

требованием для переизбрания (либо предоставление справки о том, что рукопись

принята к публикации). Это стимулирует преподавателей к активизации публика-

ционной деятельности.

Предложение: вынести на голосование совета.

Решение совета: утвердить данное предложение об обязательности публи-

кации 1 статьи в научных журналах из перечня ВАК РФ обязательным требовани-

ем для переизбрания единогласно.

Кроме того, продолжила Н. В. Буренина, новое требование к кандидатам

наук, которые должны полностью соответствовать предъявляемым требованиям к

остепененным сотрудникам и иметь ученое звание доцентов. Требования ВАК РФ

для получения ученого звания становятся строже, но работу в этом направлении

нужно вести (всем претендентам необходимо ознакомиться с новыми требовани-

ями и вести планомерную работу в этом направлении).

Одной из ключевых задач на 2023 г. является задача омоложения коллекти-

ва. Если на кафедрах будут появляться дополнительные часы, то заведующим ка-

федрам необходимо подыскивать молодых специалистов. Предлагаю совместно с

заведующими кафедрами в ближайшее время провести совещание и разработать

дорожную карту по плану выполнения данного федерального требования к вузам.

К началу марту нужно наметить план по каждой кафедре.

Еще одной задачей на новый учебный год является разработка учебных

планов по включению китайского языка в качестве второго языка для обучения.

Одним из требований современности – увеличение количества учителей китай-

ского языка в связи с расширением связей с КНР.

Кроме того, нужно продумать план расширения преподаваемых языков, в

частности, мы можем включить испанский в учебные планы как первый язык для

изучения.

Важным моментом также является вопрос по набору абитуриентов на спе-

циальность «Педагогическое образование». Благодаря правильно выстроенной

профориентационной программе на дни открытых дверей приходят все больше

желающих. Теперь наша задача работать с каждым абитуриентов индивидуально

и вести его вплоть до поступления.

2. Утверждение плановых заданий кафедр факультета на 2023 г. (Буренина

Н. В.).

Докладывала Н. В. Буренина. Поскольку плановые задания были распреде-

лены непосредственно перед праздничными днями, нам придется собраться на

отдельное совещание по распределению плановых заданий по кафедрам.

3. Профориентационная работа: о подготовке к каникулярной неделе в мар-

те 2023 г. (Сафонкина О. С.); о подготовке ко Дню открытых дверей 25 марта

2023 г. (Бородина Л. В., Беспалова С. В.).

Докладывала Сафонкина О. С. о профориентационной работе и о подготов-

ке к каникулярной неделе в марте 2023 г. Была продемонстрирована презентация

с основными моментами результатами и планами ведения профориентационной

работе. Были рассмотрены вопросы работы с целевой аудиторией, обсуждены

разработка и распространение раздаточного материала, распределены ответствен-

ные за профориентационную работу  по школам, лицеям и колледжам. Предложе-

но проводить подобные профоринтационные мероприятия на других факультетах

с целью привлечения дополнительных абитуриентов в школу «Лингва»).

Докладывала Беспалова С. В. и Бородина С. В. о готовности 25 марта ко

Дню открытых дверей на факультете. Ответственная кафедра за проведение: ка-

федра немецкой филологии. Цель на данное мероприятие: продемонстрировать

опыт обучения студентов и работу студентов на открытых парах. Неофициальная

часть построена на выступлениях студентов (студсовет), которые подготовили со-

общения об интересных моментах учебы на факультете. Далее по плану слово

предоставляется декану с разъяснениями по вопросам поступления. Также на ка-

никулярной недели планируется проведение открытых занятий преподавателей

кафедры немецкой филологии.

4. Организация и проведение внутривузовского этапа студенческой олимпи-

ады по иностранным языкам для студентов языковых и неязыковых специально-

стей (заведующие кафедрами, УМК).

Докладывала Комиссарова Н. Г. о подготовке и сроках проведения внутри-

вузовского этапа студенческой олимпиады по иностранным языкам для студентов

языковых и неязыковых специальностей. Были обсуждены и скорректированы

планы по кандидатурам жюри на каждом факультете и сроки проведения (с 1 мар-

та по 15 марта – 1 отборочный тур; с 15 марта по 6 апреля – второй завершающий

тур с подведением итогов и награждением победителей). Также напомнили о

необходимости обновить задания на отборочный этап.

5. Обсуждение результатов студенческого конкурса эссе на иностранном

языке (Коровина И.В., Комиссарова Н. Г.).

Докладывали Коровина И.В., Комиссарова Н. Г. о результатах студенческо-

го конкурса эссе на иностранном языке. Кроме того, был объявлен дополнитель-

ный язык – китайский. Студентов готовила преподаватель кафедры английской

филологии Н. Б. Сапарбаева. Конкурс проходил с 15 декабря 2022 по 22 февраля

2023 г. Также были озвучены результаты и оглашены фамилии победителей.

Председатель

ученого совета

Н. В. Буренина

Секретарь

ученого совета

А. А. Сомкин